
REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  
ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

SERVIZIO S.03 - DIGHE 

 

Oggetto: Diga Trinità - interventi somma urgenza per la manutenzione straordinaria per il ripristino dell’efficienza 

funzionale degli scarichi di superficie, di fondo e dei relativi sistemi di controllo, per garantire la sicurezza 

dell’impianto diga - CIG Z6136AF8A9 - Affidamento art.36 co.2) lett. a) del d.lgs.50/2016 Ditta 

TECNONAVAL srl con sede in Largo Villaura, 11 Palermo (PA) – P.IVA 05129200829 – Liquidazione 

lavori. 

 

I L D IR I G E N T E  G E N E R A L E  A D  I N T E R IM  

90143 Palermo, Viale Campania 36 a   

D.D.G. N° ________ DEL _________ 

 

Vista  la Costituzione della Repubblica Italiana; 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con d.lgs. 15.5.1946 n.455, convertito con Legge 

Costituzionale 26.02.1948, n.2; 

Visto  il Regio Decreto 23 maggio 1924, n.827 – Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la 

contabilità generale dello Stato; 

Visto  il d.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista  la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme in materia di 

bilancio e contabilità della Regione Siciliana; 

Visto il d.P.Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di contabilità 

applicabili alla Regione Siciliana;  

Visto  l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n.5 del 28 gennaio 2014 con il quale, a decorrere dal mese di 

gennaio 2014, è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa statale in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118;  

Visto  l’art.11 della Legge regionale 13.01.2015 n.3 nel quale è previsto che a decorrere dall’01.01.2015 nella 

Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n.118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto  il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”; 

Visto  il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, così come convertito dalla L. n. 120 dell’11 settembre 2020, (c. d. 

Decreto Semplificazioni);  

Visto  il d.lgs. n.56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al d.lgs.50 del 18 aprile 2016; 

Vista  la l.r. n.12 del 12 luglio 2011 – “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163 e ss.mm.ii. e del DPR 5 ottobre 2010, n.207 e 

ss.mm.ii.”; 

Vista  la l.r. n.8 del 17.5.2016, ed in particolare l’art.24 “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n.12 per 

effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50”; 

Vista  la Delibera della Giunta Regionale n.6 del 11.01.2017 con cui, ai fini della gestione e rendicontazione, le 

unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e ove necessario in articoli; 

Visto  il D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze n.40 del 18.01.2008, recante modalità di attuazione 

dell’articolo 48/bis del D.P.R. 602/1973 - Disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

Visto  il D.P.Reg. del 05.4.2022 n.9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 

2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, 

comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3; 

Vista  la l.r. 25.5.2022 n.13, “Legge di stabilità regionale 2022-2024”; 

Vista  la l.r. 25.5.2022 n.14, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2022-2024”; 

marianna.siino
Font monospazio
1478	      19.12.2022



90144 Palermo, Viale Campania 36/c 2/4 

Visto il D.P.R. n.3812 del 26.09.2022 con il quale all’ing. Antonio Martini è stato conferito l’incarico di 

Dirigente generale ad interim del dipartimento dell’Acqua e dei rifiuti; 

Visto il D.P.R. n.5293 del 06.12.2022, con cui viene differita la data di scadenza dell’incarico, conferito all’ing. 

Antonio Martini, di Dirigente generale ad interim del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 

dell’assessorato regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità; 

Considerato che il Servizio S.03 dighe, del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, ha tra i suoi compiti 

istituzionali l’esercizio e la manutenzione di dighe e di alcuni grandi adduttori a valle delle dighe stesse; 

Considerato che il Servizio S.03 dighe gestisce n.26 impianti tra dighe, grandi adduttori e traverse fluviali; 

Considerato che, per ragioni di sicurezza pubblica, per prevenire il verificarsi di avaria e fuori servizio degli impianti, ai 

sensi della legge 21 ottobre 1994 n.584 – conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 8 

agosto 1994, n.507, recante “misure urgenti in materia di dighe”, è indispensabile assicurare il perfetto 

funzionamento degli organi di intercettazione della diga Trinità; 

Considerata la segnalazione per le vie brevi, che il personale della diga ha trasmesso all’ingegnere responsabile della 

sicurezza diga, relativamente l’avaria relativo al blocco degli impianti di movimentazione degli scarichi di 

superficie fondo e derivazione, verificatosi in data 04.8.2022, come trascritto nel Registro delle 

osservazioni della diga Trinità, durante le manovre di verifica dell’efficienza impianti, ai sensi dell’art.6.2.2 

del F.C.E.M.; 

Considerato l’immediato intervento dell’ingegnere responsabile della diga Trinità, ai sensi dell’art.163 del 

d.lgs.50/2016, con cui è stato accertato il ricorso alla somma urgenza per la rimozione dello stato di 

pregiudizio della sicurezza diga, avviando, senza indugio, gli interventi per la manutenzione agli impianti 

predetti, tramite ditta specializzata. 

Considerata la Determina n.31 del 01.6.2022 con cui viene nominato l’ing. Sergio Cardile quale RUP per i lavori in 

oggetto di somma urgenza, per l’inaspettato blocco degli impianti con pregiudizio della sicurezza della diga 

Trinità; 

Visto  il D.D.G. n.797 del 17.08.2022 e successivo D.D.G. n.816 del 24.08.2022, con cui è stata approvata la 

perizia giustificativa dei lavori in oggetto redatta dall’ing. Sergio Cardile, è stato assunto l’impegno e la 

determina a contrarre nei confronti della ditta TECNONAVAL s.p.a.; 

Visto  il seguente quadro economico, facente parte integrante della perizia giustificativa redatta dall’ing. Sergio 

Cardile, approvata con la sopracitata deliberazione DDG 796 del 17.08.2022: 

QUADRO ECONOMICO (valori in €) 
a) Lavori valutati in perizia con riduzione del 0,188%  39.900,00 
a.0 forniture 13.263,83 
a.1 mano d’opera 26.636,17 
a.2 oneri per la sicurezza 1.995,00 
b) Somme a disposizione  11.572,51 
b.1 per imprevisti  1.995,00 
b.2 per I.V.A. 8.778,00 
b.3 spese tecniche art.113 c.3 d.lgs.50/2016 80% del 2% di a) 639,60 
b.4 spese strumentali art.113 c.4 d.lgs.50/2016 20%del 2% di a) 159,90 
   51.472,51 

Considerata la procedura di somma urgenza, avviata in data 04.8.2022 e formalizzata in pari data con il relativo 

“Verbale di somma urgenza”;  

Considerata la documentazione richiesta dal RUP, ai sensi di legge, alla ditta Tecnonaval srl, relativa le verifiche ai 

sensi dell’art.80 d.lgs.50/2016 in autodichiarazione, con prot.28867 del 09.8.2022; 

Considerato che è stato assegnato dall’ANAC lo SMART CIG: Z6136AF8A9; 

Considerato che, ai sensi dell’art.163 d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii., con “verbale di somma urgenza” del 04.8.2022, è stato 

affidato l’intervento di somma urgenza per il ripristino della sicurezza degli impianti elettro-meccanici della 

diga Trinità in territorio di Castelvetrano (TP) alla ditta Tecnonaval s.r.l. con sede legale in Largo Villaura 

n.11 Palermo – P.I.: 05129200829, come specificato nella relativa perizia giustificativa trasmessa 

preliminarmente alla D.g. con prot.29082 del 10.8.2022; 

Considerato che le somme necessarie all’affidamento trovano copertura al capitolo 213307 “Spese per la vigilanza, 

custodia e manutenzione delle dighe e adduttori” del bilancio di esercizio 2022 del Dipartimento 

dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato dell’energia e dei servizi di pubblica utilità - codice SIOPE 

U.1.03.02.09.004, giusto D.D.G. 797/22 - Impegno 15/2022; 

Considerata la perizia giustificativa approvata con D.D.G. n.797 del 17.08.2022, redatta ai sensi dell’art.163 c.1 e c.4 

d.lgs.50/2016, dal RUP/Ingegnere responsabile diga, in cui vengono specificati i lavori da porre in essere 



90144 Palermo, Viale Campania 36/c 3/4 

per interventi di somma urgenza per la manutenzione straordinaria per il ripristino dell’efficienza 

funzionale degli scarichi di superficie, di fondo e dei relativi sistemi di controllo, per garantire la sicurezza 

della diga Trinità, per un importo pari a € 39.900,00 al netto d’IVA; 

Considerata la somma di perizia, relativa alla copertura finanziaria complessiva pari ad € 51.472,51, di cui € 39.900,00 

per lavori al netto d’IVA ed € 11.572,51 per somme a disposizione dell’amministrazione, impegnata con 

DDG 797 del 17.08.2022; 

Vista l’autodichiarazione ai sensi dell’art.80 d.Lgs.50/2016 e relativo conto corrente dedicato a contratti pubblici 

e impegno tracciabilità pagamenti ai sensi dell’art.3 c.7 L.n.136/2010, acquisita con prot.42557 del 

23.11.2022 ed all’accertamento dei requisiti posseduti dal predetto O.E. a cura del R.U.P.; 

Rilevato  che la ditta è in regola con gli adempienti assicurativi, previdenziali e di categoria, giusto DURC prot. 

INAIL_35053410 del 14.10.2022, la cui scadenza è l’11/02/2023;  

Visto  l’esito della verifica da richiesta IUR 202200004410270, presso Agenzia delle Entrate (ex Equitalia), ai 

sensi dell’art. 48 bis del DPR 602/73, in quanto l’importo è superiore a € 5.000,00, da cui la ditta 

TECNONAVAL srl con sede legale in Largo Villaura n.11 Palermo – P.I.: 05129200829 risulta “non 

inadempiente”; 

Visto il certificato di ultimazione lavori del 21.11.2022;   

Visto il certificato di regolare esecuzione del 06.12.2022; 

Vista  la fattura elettronica n.468 emessa in data 07.12.2022 dall’O.E. TECNONAVAL s.r.l., con sede legale in 

Largo Villaura n.11 Palermo – P.I.: 05129200829, imponibile pari ad € 39.900,00 e I.V.A. al 22% pari ad € 

8.778,00, per un importo complessivo pari a € 48.678,00, debitamente liquidata dal RUP, ing. Sergio 

Cardile; 

Considerato che in esecuzione della Legge 190/2014, art. 1, comma 629, lett. B, che ha introdotto l'art 17 ter del DPR 

633/1972, è stato emanato il decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 23/01/2015 “modalità 

e termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche Amministrazioni” 

(pubblicato sulla GURI, serie generale n. 27 del 03/02/2015) art. 1 comma 629 lett. B della Legge 

23/12/2014 n.190; 

Vista  la circolare n. 9 del 18/03/2015 della Ragioneria Generale della Regione Sicilia; 

Rilevato che la relativa spesa grava sul capitolo “spese per la vigilanza, custodia e manutenzione dighe ed adduttori” 

codice SIOPE U.1.03.02.09.004 del bilancio dell’esercizio 2022, impegnata con DDG n.797 del 17.08.2022 

e successivo decreto integrativo DDG n.816 del 24.08.2022, del Dipartimento dell’Acqua e dei rifiuti 

dell’Assessorato dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità; 

Ritenuto che occorre provvedere in merito. 

Per le ragioni esposte in narrativa, a termini delle vigenti disposizioni 

DECRETA 

ART.1 

E’ approvato in linea amministrativa il certificato di regolare esecuzione del 06.12.2022, redatto da D.L. e validato dal 

RUP, per gli “interventi di somma urgenza per la manutenzione straordinaria di ripristino dell’efficienza funzionale 

degli scarichi di superficie, di fondo e dei relativi sistemi di controllo, per garantire la sicurezza dell’impianto diga 

Trinità”, ai sensi dell’art.163 c.2 d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.. 

ART.2 

Di liquidare e pagare, a valere sull’impegno n°15/2022 di cui al D.D.G. 797 del 17.08.2022, alla ditta TECNONAVAL 

s.r.l. con sede legale in Largo Villaura n.11 Palermo – P.I.: 05129200829 – mediante emissione di mandato di 

pagamento su conto corrente dedicato indicato dalla stessa ditta, giusta fattura n.468 emessa in data 07.12.2022, la 

somma pari all’imponibile di € 39.900,00, debitamente accettata dal RUP, per l’attività svolta per i lavori relativi agli 

“interventi di somma urgenza per la manutenzione straordinaria di ripristino dell’efficienza funzionale degli scarichi di 

superficie, di fondo e dei relativi sistemi di controllo, per garantire la sicurezza dell’impianto diga Trinità”, sul capitolo 

213307 del bilancio esercizio 2022 codice SIOPE U.1.03.02.09.004; 

ART.3 

Di liquidare all’erario, a valere sull’impegno n°15/2022 di cui al D.D.G. 797 del 17.08.2022, la somma relativa 

all’I.V.A. come da fattura n.468 del 07.12.2022 pari a € 8.778,00, in applicazione del meccanismo della scissione dei 



90144 Palermo, Viale Campania 36/c 4/4 

pagamenti (split payment) di cui all’art.1 C.629 lett.(b) della L. 23.12.2014 n. 190 (legge di stabilità 2015), secondo le 

direttive della circolare n.9 del 18.03.2015 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana sul cap. 213307 del 

bilancio esercizio 2022 del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, codice SIOPE U.1.03.02.09.004;  

ART.5 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art.98, co.6, della l.r. 7 

maggio 2015, n.9. 

ART.6 

Il presente provvedimento sarà inoltrato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato ai sensi dell’art.9 della l.r. n.9 del 

15.4.2021 per la registrazione e gli atti consequenziali ed avrà efficacia soltanto ad avvenuta registrazione. 

     

Il Dirigente generale ad interim 

Ing. Antonio Martini 

 

 


		2022-12-16T12:53:54+0100
	ANTONIO MARTINI




